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CITATNA ANALIZA KAO METODA VREDNOVANJA NAUČNOG RADA

ISTRAŽIVAČA IZ SRBIJE U PERIODU OD 2000. DO 2016. GODINE

Rezime

Naukometrija (engl. Scientometrics) predstavlja primenjenu nauku koja se bavi

analizom nauke i njenim vrednovanjem a delimično se preklapa sa pojmovima kao što

su bibliometrija i infometrija. Naukometrija se za razliku od bibliometrije i infometrije

bavi procenom prave, suštinske naučne literature i njenog značaja što je bitnije nego

odjek naučnih publikacija i metričke metode. Dakle, deo naukometrije je bibliometrija

koja se prvenstveno bavi kvantitativnim izučavanjem pisanih naučnih dostignuća i

predstavlja nauku koja ima vrlo određene ciljeve i metode, zasnovane uglavnom na

statistici i matematičkim modelima. U bibliometriji se primenjuju tri zakona: Lotkin,

Bredfordov i Zipfov. Navedeni zakoni, njihove primene i rasprave o njima kao i sama

oblast bibliometrije biće detaljno predstavljeni u disertaciji. Nasuprot tome, fokus

bibliometrije, uprkos brojnim i raznovrsnim definicijama, bio je zasnovan pretežno na

literaturi za nauku i studije dok je, za naukometričare bilo interesantnije merenje i

analiza završnih rezultata literature za nauku i tehnologiju.

Dr Judžin Garfild (Eugene Garfield) 1964. godine osniva Institut za naučne informacije

(Institute for Scientific Information – ISI) i razvija Naučni citatni indeks (Science

Citation Index – SCI) koji predstavlja fundamentalni prodor u naučnom pronalaženju

informacija. Zatim razvija citatne indekse za društvene nauke (SSCI - Social Science

Citation Index) i umetnost i humanističke nauke (AHCI - Arts and Humanities Citation

Index). Međunarodna kompanija Tomson (Thomson) 1992. godine kupuje ISI i njihove

citatne indekse. Nakon 1997. godine i pokretanja internet platforme Web of Science

(WoS), dolazi do povećanog interesovanja za povećanje naučne produkcije. Nedavno,

kompanija Clarivate Analytics Formerly kupuje deo za intelektualnu svojinu, patente i

nauku Tomson Rojtersa (IP & Sciencebusiness of Thomson Reuters).

Institute for Scientific Information – ISI je oduvek i tokom decenija, menjajući imena i

vlasnike imao veoma jasnu definisanu poslovnu politiku koja se bazirala na naučnim

postulatima. Pre svega, veoma strog recenzentski tim, koji je pratio i odabirao

publikacije koje su indeksirane na SCI listi, izraz koji se koristi u kolokvijalnom govoru

naučnika širom sveta mada nepravilno. Od 1975. godine ISI objavljuje impakt faktor

svih časopisa u svetu za prethodnu kalendarsku godinu u bazi Journal Citation Reports –

JCR, tako da se časopisi sa impakt fatorom objavljuju i nalaze na JCR listi. Takođe, ISI

se bavio i bibliometrijskom analizama a jedan od najpoznatijih parametara je faktor

uticaja (Impact Factor -IF). Veoma se jednostavno izračunava ali postoje i mnogobrojni

nedostaci, a jedan od glavnih je što se impakt faktor odnosi na časopis a ne naučno-

istraživački rad određenog autora. Citatni indeksi su od neprocenjivog značaja za

evaluaciju naučnog rada bilo da su komercijalni, kao što su Web of Science i od 2004.

godine Elzevirov Scopus-a, a osnovna zamerka za njih je objavljivanje publikacija na

engleskom jeziku ili nedopustiva i očigledna, sa engleskog govornog područja. Kao

antiteza, pojavljuju se nacionalni citatni indeksi: Ruski citatni indeks (od 2005),

Korejski citatni indeks, SciELO uglavnom pokriva časopise sa španskog i portugalskog

govornog područja, Srpski citatni indeks – SCIndeks itd. Pored impakt faktora, postoje

mnogobrojni indikatori koji se razvijaju kako bi što bolje opisali naučni rad istraživača.

WoS sadrži dva pokazatelja starosti literature u časopisima, na primer indeks

neposrednosti (immediacy index) koji se računa kao prosečna citiranost članaka u

godini kada su i publikovani, citatni poluživot (cited half-life), Ajgenfaktor skor

(Eigenfactor Score) i mnoge druge koji će biti objašnjeni. Nezavisno, 2005 god. uvodi

nemački fizičar Hirš h-indeks (Hirsch’s h-index) koji je pokušao da bolje okarakteriše

individualan rad istraživača. G indeks je predložio Leo Edž (Leo Egghe) 2006. godine

kako bi predstavio razliku između visokocitiranih i ostalih radova nekog autora.

Pojavljuju se i sasvim novi parametri koji pokušavaju da što bolje opišu veoma

kompleksan posao, kao što je naučno stvaralaštvo.

U praktičnom delu rada biće prikazane metode i parametri koji se primenjuju za

evaluaciju naučnog rada za pojedinačnog istraživača. Među metodama nalazi se i citatna

analiza naučnika, koja se u našoj zemlji priznaje prvenstveno iz Web of Science.

Međutim, pitanje je da li je Web of Science toliko neprikosnoven i u drugim naučnim

zajednicama širom sveta, da li su važeći i prihvaćeni citati i iz drugih citatnih indeksa,

koje kriterijume naučne kompetentnosti njihovi istraživači treba da ispunjavaju. Citatna

analiza je klasična metoda koja se koristi decenijama, međutim u 21. veku, korišćenjem

mnogobrojnih servisa interneta, 2001. godine pojavila se almetrija – alternativna metrija.

Obe metode se primenjuju i sve više koriste u savremenoj nauci.

Potrebno je uraditi bibliometrijsku analizu za pojedine naučne discipline, recimo

poslednjih deset godina i adekvatno prikazati različitu dinamiku što zavisi ne samo od

naučne oblasti, već svakako i od samih istraživača i timova u kojima rade. Cilj

praktičnog rada jeste u tome da ćemo moći da dobijemo rezultate koji će sigurno biti

indikativni za pojedine naučne oblasti, a potencijalno korisni za celokupnu naučnu

zajednicu u našoj zemlji.

Ključne reči: citatna analiza, bibliometrija, naukometrija, citatni indeks, nacionalni

citatni indeks, naučna evaluacija, altmetrija

Naučna oblast: Bibliotekarstvo

UDK

CITATION ANALYSIS AS A EVALUATION METHOD SCIENTIFIC
WORK OF THE RESEARCHERS FROM SERBIA IN THE PERIOD

FROM 2000 TO 2016

Summary

Scientometrics is an applied science that deals with the analysis of science and its

evaluation and partly overlaps with terms such as bibliometrics and infometrics. In

contrast to bibliometrics and infometrics, scientometrics is concerned with the

assessment of true, essential scientific literature and its significance, which is more

important than the echo of scientific publications and metric methods. Furthermore,

bibliometrics is a part of scientometrics that primarily deals with the quantitative

analysis of scientific papers and represents a science that has very specific goals and

methods, based mainly on statistics and mathematical models. Three laws are applied in

bibliometrics: Lotka's Law, Bradford's Law, and Zipf's Law. These laws, their

applications and discussions about them, as well as the field of bibliometrics itself, shall

be presented in detail in this dissertation. On the other hand, despite numerous and

diverse definitions, the focus of bibliometrics was based predominantly on science and

study literature, whereas the scientometricians found it more interesting to quantify and

analyze final results of literature of science and technology.

Dr. Eugene Garfield (1964) founded the Institute for Scientific Information (ISI) and

created the Science Citation Index (SCI) that represents a fundamental breakthrough in

scientific information retrieval. He then developed the Social Science Citation Index

(SSCI) and the Arts and Humanities Citation Index (AHCI). The international company

Thomson bought the ISI and its citations indices in 1992. The launch of the Web of

Science (WoS) Internet platform in 1997, inspired a bigger interest to increase scientific

production. The IP and Science Business of Thomson Reuters for Intellectual Property,

Patents and Science has recently been acquired by the Clarivate Analytics Formerly.

Over decades, the Institute for Scientific Information (ISI) was changing names and

owners, yet it has always cherished a very clear business policy based on scientific

postulates. First of all, it has always had a very rigorous review team that would follow

and choose publications indexed on the SCI list – the term used in the colloquial

language of scientists around the world, albeit incorrectly. Since 1975, the ISI has been

announcing the Impact Factor (IF) of journals around the world for the previous

calendar year in the Journal Citation Reports (JCR), so journals with the IF are being

published and found on the JCR list. The ISI has also dealt with bibliometric analyses,

and the Impact Factor (IF) is one of the most widely known parameters. It is very easy

to calculate it, but there is a number of limitations, e.g. the IF refers to a journal rather

than to the scientific work of a particular author. The citation indices are of paramount

importance for the evaluation of scientific papers, even those of a commercial nature,

such as the Web of Science (WoS) or the Elsevier Scopus (since 2004). The biggest

complaint with these is that they publish solely papers written in English, and moreover,

obviously and inadmissibly, papers from the English-speaking regions. As an antithesis

to this, national citation indices started to appear: Russian citation index (since 2005),

Korean citation index, SciELO that mainly covers magazines from Spanish and

Portuguese-speaking regions, Serbian citation index (SCIndeks), etc. Apart from the IF,

many other indicators are being developed in order to achieve a better researcher’s

scientific work description. The WoS contains two indicators of the age of literature in

journals, such as the Immediacy Index (calculated as the average citation of articles in

the year of their publication), Cited Half-Life, Eigenfactor Score, and many others that

shall be analyzed. In 2005, while trying to better characterize researchers’ individual

output, a German physicist independently introduced the Hirsch's h-index. In addition,

the g-index was proposed by Leo Egghe in 2006, with the purpose of showing the

difference between highly quoted and other papers by an author. Wishing to describe

the high complexity of scientific work, completely new parameters have been appearing

over time.

The practical part of the dissertation will show the methods and parameters that apply to

the evaluation of an individual’s scientific research output. The Citation Analysis of

Scientists is found among the methods, recognized primarily from the Web of Science

in our country. However, the aforementioned practice raises a number of questions -

whether the Web of Science is so undisputable in other scientific communities around

the world, whether citations from other citation indices are also valid and accepted,

what is the criteria of scientific competence that should be met by their researchers.

The Citation Analysis is the classic method that has been used for decades. Nevertheless,

thanks to numerous Internet services in the 21st century, almetrics (alternative metric)

appeared in 2001. Both methods are applied and are being increasingly used in

contemporary science.

It is necessary to make a bibliometric analysis for certain scientific disciplines, e.g. for

the period of the last ten years, and adequately illustrate different dynamics, which

depends not only on the scientific field, but also, most certainly, on the researchers

themselves as well as on their teams. The aim of the practical work is for us to be able

to obtain results that will certainly be indicative for specific scientific areas but also

potentially beneficial for the entire scientific community in our country.

Keywords: citation analysis, bibliometrics, scientometrics, citation index, citation index,

scientific evaluation, altmetrics

Scientific field: Librarianship
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Uvod

Nauka je, prema jednoj od mnogobrojnih definicija, „zajedničko, međusobno povezano,

organizovano i sistematizovano znanje ljudskog roda. To je samo jedna od ljudskih

aktivnosti koja se od ostalih izdvaja posebno važnim doprinosima, načinom razmišljanja,

tehnologijom rada i društvenom ulogom. Nauka ima četiri osnovne vrednosti: ona je

izvor stvarnog znanja za čovečanstvo, ključni je deo obrazovnog sistema, deo je kulture

jednog naroda ili sredine i doprinosi opštoj dobrobiti i bezbednosti u svakodnevnom

životu.“1

Prema drugom objašnjenju: „Nauka (lat. scientia – znanje; grč. episteme; franc. engl.

science; ital. scienza; nem. Wissenschaft) je skup svih metodički sakupljenih i

sistematski sređenih znanja, kako opštih tako i onih u nekom specifičnom području ili

aspektu stvarnosti. Ona je jedinstvo otkrića i dokaza, metoda i sistema, istraživanja i

izlaganja. Predstavlja objektivno, logički argumentovano i sistematizovano znanje o

zakonitostima, činjenicama, uzrocima i pojavama u stvarnosti, stečeno i provereno

egzaktnim posmatranjem, ponovljivim eksperimentom i valjanim razmišljanjem.“2

Cilj nauke je „pronalaženje zadovoljavajućih objašnjenja svega onog što nam izgleda da

zahteva objašnjenje. Pod objašnjenjem (ili uzročnim objašnjenjem) misli se na skup

iskaza kojima se opisuje stanje stvari koje treba objasniti (explicandum) dok drugi,

objašnjavajući iskazi čine objašnjenje u užem smislu riječi (explicans explicanduma)“.3

Prvim naučnim časopisom smatra se Philosophical Transactions, objavljen u Londonu

1665. godine u izdanju Engleskog kraljevskog Društva, pod uredništvom Henrija

Oldenburga (Henry Oldenburg), tadašnjeg sekretara Engleskog kraljevskog društva

(slika 1).

1 Dobrić S. (2006). Current Contents − (ne)dostižni cilj, Vojnosanitetski pregled, 63 (8), 709.

2http://dostajebilo.rs/blog/2016/06/28/zasto-nauku-moze-da-vodi-samo-ko-misli-na-naucni-

[…]


merenje postaje cilj).

10. Redovno preispitavanje i ažuriranje indikatora.

Istraživačke misije i ciljevi evaluacije se menjaju, a sami istraživački sistemi evoluiraju

u skladu s tim. Metrika korisna u jednom momentu, postaje neadekvatna; pojavljuje se

nova. Sistem indikatora mora da se preispita, a možda i modifikuje.

Najbolje odluke se donose kombinacijom robusne statistike i poznavanja cilja i prirode

naučnog istraživanja koje se evaluira. Neophodno je koristiti i kvantitativne i

kvalitativne pokazatelje; svaki je objektivan na svoj način. Odlučivanje o nauci mora se

zasnivati na visokokvalitetnim postupcima koji pružaju informacije na osnovu

najkvalitetnijih podataka.

273 Bar-Ilan, J. (2008). Which h-index? – A comparison of WoS, Scopus and Google
Scholar. Scientometrics, 74 (2), 257-271.
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9. Biografija autora

Sanja Antonić rođena 23.11.1966. u Vršcu. Završila je osnovnu i srednju školu Petu
beogradsku gimnaziju u Beogradu sa odličnim uspehom. Diplomirala 1996. na
Biološkom fakultetu, studijska grupa Molekularna biologija sa fiziologijom. Diplomski
rad radila na Institutu za zaštitu majke i deteta, u Laboratoriji za humanu genetiku na
temu „Recipročna balansirana translokacija 7/4“ i diplomirala sa ocenom 10. Tokom
1997. godine volontirala na Institutu za molekularnu genetiku i genetičko inženjerstvo
na projetu „Genska terapija retrovirusnim vektorom“.

Od 16.6.1997. godine zaposlena u Univerzitetskoj biblioteci „Svetozar Marković” u
Beogradu, u Odeljenju za naučne informacije i edukaciju, kao bibliotekar informator za
biomedicinske i biotehničke nauke. Zvanje informatora savetnika stekla
27.12.2010.godine.

Magistrirala 22.2.2008. na Filološkom fakultetu u Beogradu, na Katedri za
bibliotekarstvo i informatiku. Magistarsku tezu „Razvoj informatičke semantičke mreže
za oblast biomedicine“ izradila je pod mentorskim nadzorom prof. dr Cvetane Krstev.
Članovi komisije bili su: prof. dr Vesna Polovina (Filološki fakultet) i prof. dr Ivan
Obradović (Rudarsko-geološki fakultet Univerziteta u Beogradu Univerziteta u
Beogradu).Teza je ocenjena kao originalno naučno delo na srpskom jeziku, koje po prvi
put obrađuje problem semantičkih mreža, na konkretnom primeru Wordnet-a iz oblasti
biomedicine.

U Odeljenju za naučne informacije i edukaciju radi na pružanju svih vrsta bibliotečkih
informacija i na pripremi specijalizovanih bibliografija na zahtev korisnika. Od
uvođenja interneta i elektronskih izvora informacija, radi pre svega na pretraživanju
elektronskih baza podataka. Angažovana je na poslovima izrade bibliografije citiranih
radova naučnika iz Srbije prema propozicijama koje je propisalo Ministarstvo nauke i
zaštite životne sredine, kao i na pretraživanju elektronskih informacija iz baza podataka
kao i na interentu.

Od početka 2005. godine do danas održala je mnogobrojne prezentacije, predavanja i
radionice vezane za KoBSON i pretraživanje elektronskih izvora informacija. Te
prezentacije bile su organizovane na fakultetima, institutima, kao i u zdravstvenim i
kulturnim ustanovama. Prisustvovalo je nekoliko stotina naučnih, zdravstvenih i
kulturnih radnika, predavača sa fakulteta, studenata i doktoranada. Ovi vidovi edukacije
omogućili su širenje znanja o elektronskim izvorima i njihovo široko primenjivanje, kao
i o znanje o evaluaciji naučnog rada. Statistike su pokazale da je posle svake
prezentacije zabeležen nagli skok u pretraživanju i preuzimanju kompletnih tekstova iz
časopisa za koje je Ministarstvo nauke Republike Srbije obezbedilo pristup. Osim
grupne obuke korisnika, svakodnevno radi i na individualnoj obuci.
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Pored individualnih i grupnih edukacije za pretraživanje Kobsonovih servisa od početka
2008. do danas održala je dve tročasovne radionice za školske bibliotekare i
srednjoškolske profesore na temu „Zaštita dece na internetu i Kobsonovi servisi“, zatim
tokom godina četvoročasovne radionice za studente Filološkog fakulteta, sa Katedre za
bibliotekarstvo i informatiku („Citatni indeksi, pretraživanje elektronskih izvora
informacija, elektronski časopisi i elektronske knjige“), radionicu za visokoškolske
bibliotekare („Bibliotečke veštine I: kako pomoći istraživaču – naučna kompetentnost
istraživača“). Zajedno sa drugim bibliotekarima iz Odeljenja učestvovala je u
desetinama tročasovnih kurseva odobrenih od strane Senata Univerziteta u Beogradu.
Ovi kursevi su namenjeni doktorandima, istraživačima i predavačima na gotovo svim
fakultetima Univerziteta u Beogradu. Sa Filološkim fakultetom u Beogradu
uspostavljena je stalna saradnja od 2008. godine tako da studenti sa Katedre za
bibliotekarstvo i informatiku druge i četvrte godine dolaze na praktičan rad u okviru
predmeta „Digitalni tekst 1“ i „ Pronalaženje informacija“.

Učestvovala je sa izlaganjima na domaćim i međunarodnim stručnim skupovima
(INFORUM 2008, INFORUM 2010, INFORUM 2011, „2nd International Symposium
on Information Management in the Changing World“Ankara. Takođe je gotovo svake
godine učestvovala na međunarodnim konferencijama u organizaciji Filološkog
fakulteta: „Deca i biblioteke“, „Liderstvo u bibliotekama“, „Elektronska biblioteka“,
„Humanizam: Kultura ili iluzija“, „Prvi svetski rat u kulturi i bibliografiji“. Bil je
učesnik i na šest međunarodnih naučnih skupova u organizaciji Učiteljskog fakulteta u
Somboru, stručnim skupovima Zajednice biblioteka univerziteta u Srbiji i mnogim
drugim. Najznačajnije iskustvo na međunarodnim skupovima jeste učestvovanje na
„2nd International Symposium on Information Management in the Changing World:
Technological Convergence and Social Networks in Information Management“ u
Ankari. Odabrani radovi objavljeni su u zborniku čiji je izdavač Springer. Ostvarili smo
značajne kontakte i zahvaljujući konsultacijama sa kolegama iz stranih biblioteka
unosimo inovacije u planiranje budućih aktivnosti, što se pre svega odnosi na nove
vidove edukacije. Teme će biti vezane za mnogobrojne aspekte Web 2.0, a uskoro i
Web 3.0 koji neminovno postaju sastavni deo našeg akademskog i svakodnevnog života.

Od 2008. godine objavila oko 20 radova na engleskom i srpskom jeziku u časopisima
Infoteka, Bibliotekar, Archives of Oncology, Pančevačko čitalište, Visokoškolske
biblioteke i zbornicima međunarodnih skupova na kojima sam učestvovala. U Web of
Science ima 1 rad, 1 autocitat i 7 citata.

ReserearcherID u WoS-u je RID: B-1412-2009 i Author ID – 15519197800 u Scopus-
u. ZatimORCIDiD 0000-0003-4823-2057.
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3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију
и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,
ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова
лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце,
овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате
умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име
аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се
наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова
лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и
јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или
сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.
Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.