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III NASLOV DOKTORSKE DISERTACIJE

„CITATNA ANALIZA KAO METODA VREDNOVANJA NAUČNOG RADA
ISTRAŽIVAČA IZ SRBIJE U PERIODU OD 2000. DO 2016. GODINE“

IV PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE

Navesti kratak sadržaj sa naznakom broja strana poglavlja, slika, šema, grafikona i sl

Doktorska disertacija mr Sanje Antonić sastoji se iz teorijskog i istraživačkog dela.

Kandidatkinja daje teorijsku analizu naukometrije, bibliometrije, infometrije, uticaja i značaja

citatnih indeksa, dok se u istraživačkom delu rada fokusira na metode i parametre koji se

primenjuju za evaluaciju naučnog rada za pojedinačnog istraživača. Takođe, u ovom drugom

segmentu rada istražuje zastupljenost i rangiranje univerziteta i fakulteta iz Srbije na svetski

priznаtim listama. Istraživanje je ograničeno na vremenski period od 2000. do 2016. godine, koji

je dovoljno indikativan da se na osnovu njega mogu izvući relevantni zaključci. Prilikom

istraživanja korišćeni su komercijalni izvori: Web of Science, InCites, Journal Citation Reports i

Scopus. Takođe, korišćen je besplatni pretraživač Google Scholar, kao i sajt SCImago rang

časopisa (SCImago Journal Rank). Za uvid u produktivnost i citiranost korišćeni su Scindeks,

Publish or Perish i Lajdenska lista. Među metodama nalazi se i citatna analiza naučnika koja se u

našoj zemlji priznaje prvenstveno na osnovu Web of Science. Doktorska teza bavi se i pitanjima

da li je Web of Science toliko neprikosnoven i u drugim naučnim zajednicama širom sveta, da li

su važeći i prihvaćeni citati iz drugih citatnih indeksa i koje kriterijume naučne kompetentnosti

njihovi istraživači treba da ispunjavaju.

Doktorska disertacija mr Sanje Antonić obuhvata 233 stranice, a podeljena je na sledeće

logičke celine: 1. Uvod, Discipline naučne zajednice: naučne oblasti i grupe (str. 1–20); 2.

Citatna analiza (21–57); 3. Citatne indeksne baze podataka (58–89); 4. Altmetrija u praksi (90–

138); Rezultati (139–177); Zaključak (178–184); Literatura i izvori (185–200); Spisak slika,

grafikona i tabela (201–2004); Prilozi (205–233). Spisak literature sadrži 160 bibliografskih

jedinica, a među elektonskim izvorima naveden je 61 izvor. Disertacija u posebnom odeljku

sadrži popis svih slika i grafikona (ukupno 102) i spisak tabela (10) kojima su prikazani

istraživanje, analiza i rezultati istraživanja.

Prilozi obuhvataju listu naših časopisa referisanih na ESCI listi, časopise referisane u

Journal Citation Report-u (JCR), Altmetrijski manifest, Deklaraciju iz San Franciska o proceni

istraživanja (DORA) na engleskom jeziku, kao i original i prevod Lajdenskog manifesta.

V VREDNOVANJE POJEDINIH DELOVA DOKTORSKE DISERTACIJE

U uvodnom delu mr Sanja Antonić definiše nauku, njene ciljeve i načine vrednovanja

naučnog rada. U skladu s tim u uvodu predstavlja cilj svog istraživanja – dobijanje jasnog

pregleda citiranosti pomoću tradicionalno utvrđenih indikatora i metoda (numeričke vrednosti,

Hiršov indeks, impakt faktor...) Autorka polazi od hipoteze da su najviše citirani istraživači iz

prirodnih nauka, što potkrepljuje izveštajem WoS-a, ali postavlja pitanje u kojim naukama.

Na ovo poglavlje nadovezuje se celina Discipline i naučne zajednice: naučne oblasti i

grupe u okviru koje kandidatkinja definiše ključne pojmove kao što su: bibliometrija,

naukometrija, infometrija i vebometrija. Za svaki pojam koji uvodi, uz izdvajanje definicija

teoretičara i istraživača koji su u ovim segmentima dali doprinos, autorka navodi osnovne

karakteristike i njihov značaj u bibliotečkoj i informacionoj nauci.

Drugo poglavlje, naslovljeno Citatna analiza, predstavlja koncept indeksiranja citata koji

je započeo Judžin Garfild (Eugene Garfield), a treba da posluži kao relevantan parametar u

evaluaciji pojedinačnog naučnog doprinosa. Tabelarno je prikazan problem koji može proisteći

iz funkcije citatnih odnosa na makro nivou – u odnosu na citiranog autora i u odnosu na citirani

tekst. U ovom poglavlju ilustrativno su predstavljeni: uticaj negativnih citata, problem

vremenske distance (veza između referenci i citatne analize), citatna analiza od 1900. do 2005. i

porast citiranja za period od 1999. do 2017. godine (slike 4, 5, 6 i 7). Kao metoda koja se

najčešće koristi u citatnim analizama navedena je kocitatna analiza, za koju je data mapa

kocitatnih klastera za grupu autora (slika 11).

Kako je citatna analiza jedna od važnijih prihvaćenih metoda u evaluaciji naučnog rada,

posebno potpoglavlje je Izrada bibliografije citiranih radova za istraživače u kojem autorka

navodi primere iz prakse i otkriva poteškoće u radu, ali i mogućnosti za njihovo prevazilaženje.

Posebno su na primeru prikazani nedostaci Web of Science (slika 15), kao i hiperprodukovanje i

hiperautorstvo (slike 17 i 18).

Centralna poglavlja u radu su Citatne indeksne baze podataka i Altmetrija u praksi.

Svaka baza navedena je kao posebno potpoglavlje u odeljku Citatne indeksne baze podataka:

Web of Science (Science Citation Index Expanded – SCI, Social Science Citation Index – SSCI),

Arts & Humanities Citation Index – A&HCI I Emerging Sources Citation Index – ESCI), Web of

Science Core Collection, Korean Journal Database – KCI, Russian Science Citation Index,

SciELO Citation Index, SCOPUS indeksna baza i Google Scholar. Ovde autorka daje

sveobuhvatan pregled izvora za evaluaciju istraživanja, analizirajući šta svaka navedena baza od

podataka nudi (po potrebi ih predstavlja i uz pomoć dijagrama, grafikona i tabela).

Citatni indeksi su od neprocenjivog značaja za evaluaciju naučnog rada bilo da su

komercijalni, kao što su Web of Science i od 2004. godine Elzevirov Scopus, a osnovna zamerka

je objavljivanje publikacija na engleskom jeziku. Kao antiteza, pojavljuju se nacionalni citatni

indeksi: Ruski citatni indeks (od 2005) u okviru Naučne elektronske biblioteke, Korejski citatni

indeks, SciELO pokrenut u Brazilu koji obuhvata uglavnom časopise sa španskog i portugalskog

govornog područja... Vidljivost časopisa i autora je izuzetno važna, jer povećava uticajnost.

Autorka je posebnu pažnju posvetila SCIndeksu koji nudi mnogo podataka, istovremeno pruža

metapodatke i pune tekstove članaka. U SCIndeksu se za referisane časopise vrši provera

vrednovanja, analiziraju se parametri bibliometrijskog kvaliteta časopisa. Međutim, navedene

reference u indeksiranim časopisima se ne rastavljaju i za njih se ne vrši provera kvaliteta. Pored

impakt faktora (IF) kojim se vrednuje naučni rad istraživača, autorka je analizirala i platformu

Publish or Perish (PoP) koja obuhvata šesnaest indikatora sa ciljem da se što detaljnije predstavi

naučni doprinos. Takođe, u ovom delu je izdvojen i značaj petogodišnjeg faktora uticaja koji

predstavlja prosek broja članaka objavljenih u časopisu tokom proteklih pet godina koji su

citirani u određenoj godini u JCR. Ovo je potvrda da su prihvaćene sugestije scijentometričara da

dvogodišnji IF favorizuje časopise iz prirodnih naučnih oblasti, jer je zastarevanje informacija u

društvenim i humanističkim naukama sporije. Takođe, važan je i ponder uticajnosti časopisa

(odnos broja citata koje časopis primi i broja citata koje uputi drugim publikacijama).

Poglavlje Altmetrija u praksi ima sledeća potpoglavlja:

4.1. Altmetrija

Danas je širenje naučnih rezultata daleko brže u odnosu na period kada su postojale samo

štampane publikacije. Iz tog razloga mr Sanja Antonić analizira mogućnost uključivanja

altmetrije u vrednovanju naučnog doprinosa. Altmetrija omogućava neposredno praćenje

pojedinačnog doprinosa u realnom vremenu, odnosno nema čekanja kao kod tradicionalne

metrike za procenu uticaja.

4.2. Uspon društvenih medija i alternativne metrike

Kandidatkinja razmatra i netradicionalne primene citatnih metrika koja se zasniva na

podacima iz društvenih mreža i medija sa ciljem da se dobije pouzdanija metrika koja obuhvata

više izvora i otkriva koji se naučni proizvodi čitaju, komentarišu, preporučuju i citiraju.

Raznovrsniji pravovremeni podaci omogućavaju bolji uvid u uticaj na širi krug korisnika. Od

prihvaćenih društvenih mreža izdvaja LinkedIn, ResearchGate i Academia.edu.

4.3. Altmetrija: manifest – njena suština i smernice

Pojedini teoretičari ukazali su na značaj altmetrike u vidu manifesta. U ovom delu

autorka analizira njihovu suštinu i daje svoj prevod na srpski jezik Deklaracije istraživanja iz

San Franciska o proceni istraživanja.

Peto poglavlje Rezultati sadrži rezultate istraživačkog dela rada koji su slikovito

predstavljeni. Prikazano je rangiranje Beogradskog Univerziteta na World University Ranking.

Među deset najboljih svetskih univerziteta, koji se uglavnom nalaze na svim svetskim rang

listama očekivano su: Harvard Univerzitet, Stanford Univerzitet, Kembridž, MIT, Berkli

Univerzitet…

Pored čuvene Šangajske liste, autorka je pretraživala i Lajdensku listu i Webometrics, a

dobijene rezultate dala je pregledno. Ovi značajni izvori informacija pružili su najviše podataka o

našim državnim i privatnim fakultetima, a posredno i o njihovim karakteristikama. Različite liste

imaju drugačije parametre prilikom vrednovanja i rangiranja.

Na slikama od 66 do 85b prikazano je rangiranje univerziteta u Srbiji. Mr Sanja Antonić

je posmatrala najpre samo pozicije univerziteta u Evropi, a zatim samo za našu zemlju. Na

osnovu istraživanja i analize autorka zaključuje da je Univerzitet u Beogradu najbolje

pozicioniran na Lajdenskoj listi, 149. mesto. Prema rangiranju Webometrics Ranking of World

Universities, Univerzitet u Beogradu zauzima 484, a Univerzitet u Nišu 1523. mesto. Osim

rangiranja univerziteta, analizirano je rangiranje fakulteta i visokih škola. Autorka izdvaja

podatak da je Visoka poslovna strukovna škola iz Novog Sada na 16325. mestu na listi

Webometrics Ranking of World Universities, dok privatni Fakultet za sport i turizam iz Novog

Sada zauzima 14658. mesto na listi.

Pored ovih parametara za vrednovanje, autorka je pratila i komprativnom metodom

analizirala rangiranje publikacija prema naučnim oblastima u različitim vremenskim periodima.

U poslednjem poglavlju Zaključak mr Sanja Antonić rezimira zaključke do kojih je

došla.

VI SPISAK NAUČNIH I STRUČNIH RADOVA KOJI SU OBJAVLJENI ILI
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VII ZAKLJUČCI, ODNOSNO REZULTATI ISTRAŽIVANJA

Predstavljeni rezultati potvrđuju da je mr Sanja Antonić ostvarila ciljeve navedene u

prijavi disertacije. Rezultati istraživanja potvrđuju polaznu hipotezu – najviše je citirano

naučnika, odnosno članaka iz prirodnih nauka, a najmanje iz društvenih i humanističkih nauka.

Na osnovu postavljenih i ispitanih hipoteza, sprovedenog istraživanja i dobijenih rezultata

kandidatkinja zaključuje da su najviše citirani naučnici iz oblasti matematike, fizike, fizičke

hemije, molekularne biologije i medicine.

Naučna komunikacija razvija se zajedno sa digitalnim tehnologijama. Kako autorka

primećuje tradicionalne metode vrednovanja postepeno postaju sve više disfunkcionalne, te

predviđa da će uskoro evaluacija naučnog rada istraživača uključiti i netradicionalne metode koje

će pratiti razvoj tehnologije.

Dobijeni rezultati predstavljaju značajan izvor podataka za istraživače. Takođe, mogu da

budu polazište za dalja izučavanja u oblasti citiranosti i analizu rangiranja univerziteta i njima

pripadajućih fakulteta.

Ovom disertacijom mr Sanja Antonić otvorila je jedno novo polje u oblasti vrednovanja

naučnog rada istraživača.

VIII OCENA NAČINA PRIKAZA I TUMAČENJA REZULTATA
ISTRAŽIVANJA

Navesti pozitivnu ili negativnu ocenu načina prikaza i tumačenja rezultata
istraživanja

Na osnovu Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se

brane na Univerzitetu u Beogradu i nalaza u izveštaju iz programa „iThenticate“, kojim je

izvršena provera originalnosti doktorske disertacije „Citatna analiza kao metoda vrednovanja

naučnog rada istraživača iz Srbije u periodu od 2000. do 2016. godine“ utvrđeno je da je

podudaranje posledica citata, ličnih imena, bibliografskih podataka o korišćenoj literaturi i

izvorima, tzv. opštih mesta. Takođe, podudaranje je posledica priloženih materijala za koje je

autorka uredno naznačila izvor, kao i prethodno publikovanih rezultata doktorandovih

istraživanja, koji su proistekli iz njene disertacije, što je u skladu sa članom 9. Pravilnika.

Na osnovu iznetog, a u skladu sa stavom 2 Člana 8. Pravilnika o postupku provere

originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu, ovaj rad

predstavlja originalno i samostalno naučno delo. Komisija smatra da je mr Sanja Antonić u

svojoj disertaciji uspešno obradila temu poštujući principe naučne objektivnosti, a rezultate svog

istraživanja protumačila na relevantan način i prikazala ih pregledno i sistematično.

IX PREDLOG

Na osnovu ukupne ocene disertacije, komisija predlaže Naučno-nastavnom veću

Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati izveštaj o disertaciji „Citatna analiza

kao metoda vrednovanja naučnog rada istraživača iz Srbije u periodu od 2000. do 2016. godine“

kandidatkinje mr Sanje Antonić i uputi ga Veću za društveno-humanističke nauke Univerziteta u

Beogradu, kako bi kandidatkinja bila pozvana na usmenu odbranu rada.
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